
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4432 – Crato/CE 

                                                                                        Quinta - feira, 04 de Junho de 2020. 

   
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/ SEINFRA 

 
PORTARIA N° 009/2020 

CRATO/CE, 02 de Março de 2020. 

 
O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem como do 

Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, CAMILA MOREIRA FERREIRA DA FRANCA, inscrito no RNP 0612285294, CREA/CE 

51554D, lotado na Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2018.06.26.1, referente à 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, EM DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3825, 3826 E 4074 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, revogando a 

portaria nº 0908014/2018 de 09 de agosto de 2018. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

  
_________________________________ 

Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 

 
PORTARIA N° 010/2020 

CRATO/CE, 02 de Março de 2020 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem como do 

Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, CAMILA MOREIRA FERREIRA DA FRANCA, inscrito no RNP 0612285294, CREA/CE 

51554D, lotado na Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2018.07.19.1, referente à 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, EM DIVERSAS RUAS DA 

SEDE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 035/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4178, NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, retificando 

o item 12.10 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

_________________________________ 

Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário Municipal de Infraestrutura 



   Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4432– Crato/CE, Quinta, 04 de Junho de 2020. 
 

PORTARIA N° 011/2020 

CRATO/CE, 02 de Março de 2020. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem como do 

Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, CAMILA MOREIRA FERREIRA DA FRANCA, inscrito no RNP 0612285294, CREA/CE 

51554D, lotado na Secretaria municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2018.08.01.2, referente à 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, EM DIVERSAS RUAS, 

ATRAVÉS DO TERMO DE REAJUSTE Nº 012/CIDADES/2018, REFERENTE AOS MAPP’S 4257,4258 E 4259, NO MUNICÍPIO DO 

CRATO/CE, revogando a portaria nº 0608010/2018 de 06 de agosto de 2018. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

_________________________________ 

Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4432– Crato/CE, Quinta, 04 de Junho de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS 

 
PORTARIA Nº 0012205/2020-SMS 

CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2020. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EMANUELE ALVES DE OLIVEIRA para Tratamento Fora de Domicílio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/05/2020 a noite e retornando no dia 26/05/2020. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                    

Período: 25 e 26 de maio de 2020 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                     

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de maio de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 



   Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4432– Crato/CE, Quinta, 04 de Junho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0012905/2020-SMS 

CRATO/CE, 29 DE MAIO DE 2020. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes CICERA VANDERLEIA SOARES DE OLIVEIRA e MEIRELLES 

DOS SANTOS SILVA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 31/05/2020 a noite e retornando no dia 

01/06/2020. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                             

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                    

Período: 31 de maio e 01 de junho de 2020 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 29 de maio de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4432– Crato/CE, Quinta, 04 de Junho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0150206/2020-SMS 

CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2020. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza - Crato) os medicamentos referentes ao 1° trimestre da PPI do ano 

de 2020, em Fortaleza – CE. Saindo dia 15/06/2020 á noite e retornando no dia 16/06/2020. 

 

Nome:  JULIO SEVERIANO CORREIA LIMA                                 

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 837.206.853-49                                                                    

Período: 15 e 16 de junho de 2020 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DE NÍVEL  

ELEMENTAR                                                                                   

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 24641  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de junho de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4432– Crato/CE, Quinta, 04 de Junho de 2020. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 

Ofício nº 0406001/2020 – GP 

04 de Junho 2020 

 

Ilmo. Senhor  

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA  

Gerente do Banco do Brasil S/A – Agência Crato – CE  

 

Senhor Gerente 

 
             Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta corrente em nome da Prefeitura Municipal do Crato, vinculada ao CNPJ: 

07.587.975/0001-07, com o objetivo de receber recurso do fundo ISO, ao mesmo tempo solicito que a nomenclatura da conta mencionada acima seja: 

PMC CRATO – ISO e sua respectiva inclusão no enquadramento contábil 31401-09-13-1. 

            Da mesma forma, dou poderes aos senhores CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO CPF: 261.069.143-20 – Secretário de Finanças e 

Planejamento, IRACI MORAIS DE BRITO ROCA CPF 059.342.903-63 – Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento, TATIANE ALVES 

SIEBRA BRASIL CPF: 022.847.713-19 – Coordenadora  de Tesouraria. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto 

emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, 

solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, 

endossar cheque, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e 

desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio 

eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais RPG, liberar arquivos de 

pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma 

titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito. 

             Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria Municipal de Administração torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2017.05.31.10, decorrente do processo de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2017.05.30.2, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA VILA PE. CICERO S/Nº, DISTRITO 

DE BELA VISTA, CRATO-CE PARA ABRIGAR O FUNCIONAMENTO DE UMA AGÊNCIA DOS CORREIOS-AGC DA VILA PADRE 

CICERO e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) MESES do prazo de vigência contratual. LOCATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. LOCADOR: CICERO VICENTE NASCIMENTO BORGES. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE. Crato/CE, 29 de Maio de 2020. 

 

 
 



   Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4432– Crato/CE, Quinta, 04 de Junho de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/ SEAD 

 

PORTARIA Nº 0406001/2020 – SEAD 

 

EMENTA: Cria Anexo vinculado a Unidade Administrativa 1701006 da Secretaria Municipal 

de Administração. 

 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais preconizadas, pelo Art.17 da Lei 3.253 /2017. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Nº 1705002/2019 – GP Crato/CE, 17 de maio de 2019, que trata sobre o Cadastro Eletrônico de 

Unidades Administrativas Municipais – CUAM. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir, no Cadastro Eletrônico de Unidades Administrativas - CUAM, os novos imóveis, a serem utilizados pela 

Administração Municipal sob o regime de locação, aquisição, comodato, cessão ou desapropriação. 

 

CONSIDERANDO ainda, que sem prejuízo das demais exigências legais e regulamentares, o processo de criação de uma nova unidade administrativa 

deve ser iniciado pela solicitação de inclusão do imóvel no CUAM. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Criar Anexo, vinculado a Unidade Administrativa 1701006, destinado ao funcionamento da Garagem Municipal, localizado na Rua 07 de 

Setembro, 150, São Miguel, Crato/CE.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Crato, 04 de Junho de 2020. 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


